

Z OSTATNIEJ CHWILI

HAGA. Holenderski Instytut Meteorologiczny zarejestrował o godzinie 21 w nocy z poniedziałku na wtorek niezwykle silne trzęsienie ziemi, które według przybliżonych obliczeń ma swe ognisko w pobliżu Smyrny, w zachodniej części Turcji.

ANKARA. W poniedziałek przybyły do Aleksandrety dwa kontrtorpedowce amerykańskie. Jest to czwarta wizyta jednostek floty amerykańskiej na wodach tureckich w ciągu niespełna roku.

LONDYN. Brytyjski statek handlowy „Betty Hindley” o pojemności 1.770 ton najechał na minę w odległości 3 km od Scarborough. Jeden z członków załogi został zabity, a kilku odniosło rany.

GŁOS LUDU

PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

Rok IV

WARSZAWA — ŚRODA, 8 PAŹDZIERNIKA 1947 R.

Nr 277 (1022)

Sprawa Grecji zagadnieniem światowej wagi oświadcza wicemin. spraw zagr. ZSRR Wyszyński w Komisji Politycznej ONZ

USA nie chce sprawy murzynów na ONZ

NOWY JORK, 7.10 (PAP). — Liczne amerykańskie organizacje postępowe zwróciły się z protestem do Departamentu Stanu przeciwko niewpuszczeniu do Stanów Zjednoczonych pastora Michaela Scotta z południowej Afryki.

Pastor Scott zamierzał w imieniu ludności murzyńskiej Unii Południowo-Afrykańskiej złożyć ONZ materiały, dotyczące dyskryminacji rasowej w tym kraju.

Strajk objął fabryki zapalek we Francji

PARYŻ, 7.10 (PAP). — We wtorek rano zastrajkowali robotnicy wszystkich francuskich fabryk zapalek. Przyчиной strajku jest żądanie podwyżki płac.

Zwiększenie władzy amerykańskiej w Niemczech Zachodnich

Gen. Clay ma zostać „Wysokim Komisarzem”

WASZYNGTON, 7.10 (obsł. wł.). Jak donoszą ze źródeł autorytatywnych, Stany Zjednoczone mają zamiar wysunąć propozycję, według której administracja łączonych stref okupacyjnych angielskiej i amerykańskiej zostanie całkowicie scentralizowana.

Faszyzm grecki na drodze ludobójstwa

ATENY, 7.10 (SAP). Według niepotwierdzonych jeszcze wiadomości, wojska rządowe stoczyły walkę z 5.000-ną grupą armii demokratycznej między Larissą a Lamia w Tessalii.

USA zwracają Włochom okręty wojenne

RZYM, 7.10 (obsł. wł.). Ambasador Stanów Zjednoczonych James Dunn oświadczył premierowi de Gasperi, że rząd jego przekaże Włochom część floty, przyznanej im przez traktat pokojowy. Oświadczenie złożone zostało premierowi de Gasperi z okazji wizyty 20 deputowanych amerykańskich, którzy przebywają obecnie w Rzymie.

NOWY JORK, 7.10 (PAP). — W komisji politycznej ONZ wznowiona została dyskusja nad sprawą grecką. Delegat Australii, dr Herbert Ewart, powtórzył oskarżenia, wysunięte przeciwko sąsiadom Grecji i zwrócił się z apelem do Zgromadzenia ONZ, by wypowiedziało się jasno i niedwuznacznie w sprawie greckiej.

Następnie zabrał głos szef delegacji radzieckiej, wiceminister spraw zagranicznych ZSRR, Wyszyński. Stwierdził on stanowczo, że obecny rząd grecki ponosi odpowiedzialność za niepokoję na Bałkanach.

Min. Wyszyński oświadczył, że delegacja radziecka zbada dokładnie wszystkie materiały, na których komisja ONZ opiera swe sprawozdania o sytuację na Bałkanach. Delegacja radziecka doszła do następujących wniosków:

- 1 Fakty przeczą oskarżeniom, wysuniętym w sprawozdaniu przeciwko Jugosławii, Bułgarii i Albanii. Oskarżenia te są pozbawione podstaw i niesłuszne.
2 Fakty nie pozostawiają żadnej wątpliwości, że winę i odpowiedzialność za sytuację na Bałkanach ponosi obecny rząd grecki.
3 Winę ponoszą również rządy, które ingerują w wewnętrzne sprawy greckie, popierając reakcyjne i antydemokratyczne siły w tym kraju oraz wykorzystują sytuację dla swych celów imperialistycznej ekspansji.
4 Delegacja radziecka odrzuca projekt rezolucji amerykańskiej, przewidującej utworzenie nowej komisji bałkańskiej, gdyż propozycja amerykańska opiera się na niesłusznych danych sprawozdania. Gdyby rezolucja amerykańska została uchwalona, stworzyłoby to nową przeszkodę dla usta-

nowienia pokoju i bezpieczeństwa międzynarodowego.

Delegacja radziecka uważa, że jedynym słusznym rozwiązaniem sprawy greckiej będzie:

- 1 Natychmiastowe wycofanie obcych wojsk i „szczerzawców” z granicznych z Grecji.

W atmosferze szczerzej przyjaźni 1-sze wojew. konferencje ZWM i OM TUR

W związku z podpisaną niedawno umową o ścisłej współpracy między ZWM i OM TUR odbyła się we Wrocławiu pierwsza wojewódzka konferencja obu bratnich organizacji młodzieżowych.

W obradach toczonych w atmosferze szczerzej przyjaźni i koleżeństwa udział wzięło 600 ZWM-owców i OM TUR-owców ze wszystkich powiatów Dolnego Śląska.

Przedstawicielka CKW OM TUR tow. Krysanka w słowach pełnych entuzjazmu wzywała zebranych do działania do pełnej realizacji w praktyce umowy o współpracy.

Przeciwko powrotowi faszystów protestują robotnicy niemieccy

BERLIN, 7.10 (PAP). Jak donosi agencja ADE z Essen, miejscowa partia komunistyczna wypowiedziała się przeciwko projektowi brytyjsko-amerykańskiemu oddania zarządu kopalni węgla w ręce niemieckie.

Komunikat niemieckiej partii komunistycznej podkreśla, że powołanie niemieckiej administracji w przemyśle węglowym stanowi dalszy krok na

2 Danie możliwości narodowi greckiemu rozstrzygnięcia jego własnych spraw według demokratycznych zasad.

Min. Wyszyński podkreślił, że sprawa samej sytuacji w Grecji jest daleko ważniejsza, niż problem incydentów granicznych, czy nawet sprawa stosunków pomiędzy Grecją a jej północnymi sąsiadami. Sytuacja wewnętrzna Grecji jest jednym z czołowych zagadnień międzynarodowych, mających znaczenie światowe.

zy i narodu. Wspólna jest droga obu bratnich organizacji i wspólny jest jej cel. Przedstawiciel Zarządu Głównego ZWM, tow. Majewski w obszernym referacie omówił znaczenie zawarcia umowy pomiędzy ZWM i OM TUR wskazując, że tylko ścisła współpraca partii robotniczych broni Polskę przed zależnością od obcego kapitału.

Na zakończenie tow. Majewski zapowiedział do wyrażenia wszystkich sił dla pełnej realizacji umowy.

Uczestnicy obrad postanowili również przystąpić do rozszerzenia akcji współzawodnicstwa pracy.

drodze do realizacji planu Marshalla i rozczłonkowania Niemiec.

Klasa robotnicza w całych Niemczech powinna przeciwstawić się temu planowi, wysuniętemu przez kapitalistów zagranicznych i niemieckich, aby nie dopuścić, by Zagłębie Ruhry stało się kolonią monopolistów z Zachodu oraz imperialistów dolarowych

Czy stara polityka w innym wydaniu? Bevin patronuje nowemu rządowi angielskiemu

LONDYN, 7.10 (PAP). — We wtorek po południu ogłoszono w Londynie zmiany w rządzie brytyjskim, które były oczekiwaną od dłuższego czasu ze wzrastającym napięciem.

Z dotychczasowych stanowisk zrezygnowali: minister wojny — Belen ger, minister dostaw — Wilmot, lord Tajnej Pieczęci, sekretarz dla Szkocji — Westwood.

Dotychczasowy minister opatu i energetyki Shinwell został ministrem wojny bez udziału jednak w ścisłym gabinecie. Lordem Tajnej Pieczęci mianowano dotychczasowego ministra do spraw Brytyjskiej Wspólnoty Narodów — Addisona. Miejsce jego zajmuje Noel Baker uprzedni minister lotnictwa. Ministrem lotnictwa został Arthur Enderston, zaś sekretarzem dla Szkocji Woodblum.

Zmiana w składzie rządu brytyjskiego jest największą od chwili przejęcia władzy przez labourystów. Do najważniejszych zmian zalicza się ustąpienia Shinwella i Bellegera. Osoba Shinwella była przedmiotem poważnej krytyki w czasie ubiegłej zimy w związku z kryzysem opałowym, jaki objął wówczas całą Wielką Brytanię.

stratorów młodszego pokolenia w łonie Partii Pracy.

Minister zdrowia Bevan, wokół którego krążyły ostatnio nader różne domysły, pozostaje na dotychczasowym stanowisku. Bevan reprezentuje potężne lewe skrzydło labourystów i według przypuszczeń, jemu zostanie powierzona w przyszłości sprawa nacjonalizacji przemysłu stalowego. Pomimo krytyki ze strony opozycji, Bevan cieszy się pełnym zaufaniem premiera Attlee. Po obecnych zmianach skład ścisłego gabinetu brytyjskiego wygląda następująco: premier ATTLEE, wicepremier MORRISON, minister spraw zagranicznych — BEVIN, minister skarbu — DALTON, minister obrony — ALEXANDER, Lord Tajnej Pieczęci — ADDISON, Lord Kanclerz — JOWITT, minister spraw wewnętrznych — CWUTTER EDO, minister kolonii — OREECH JONES, minister do spraw Burmy — LISTODEL, minister Brytyjskiej Wspólnoty Narodów — NOEL BAKER, minister dla Szkocji — WOODBURN, minister pracy — ISAAOS, minister oświaty — TOMLINSON, minister handlu — WILLSON.

Posiedzenie nowego rządu brytyjskiego odbędzie się w czwartek.

LONDYN, 7.10 (PAP). — Król Jerzy VI zatwierdził zmiany w gabinecie brytyjskim zaproponowane przez premiera Attlee. Zmiany te będą ogłoszone w środę rano, a nowy gabinet zbierze się po raz pierwszy na posiedzenie w czwartek, 9 października.

W kołach młodszych stwierdzają, że premier Attlee, wicepremier Morrison, minister spraw zagranicznych Bevin, minister skarbu Dalton i nowomianowany minister do spraw gospodarczych Stafford Cripps — pozostaną na swych stanowiskach.

Partyzanci greccy biją wojska rządowe wspomagane przez obce siły

RZYM, 7.10 (PAP). Komunikat głównej kwatery greckiej armii demokratycznej donosi, że wojska armii demokratycznej zaatakowały nieprzyjaciela w pobliżu wioski Kromie, w okręgu Kozaki. Walki trwały całą noc. Nieprzyjacieli pozostawił 40 zabitych i wielu rannych. Partyzanci zdobyli wielką ilość broni i amunicji.

W kilka dni później jednostki tego samego oddziału zaatakowały silnie ufortyfikowaną pozycję wojsk rządowych na terenie wzgórz Megalepla i Monastirski. Powstancy złamali opór nieprzyjaciela i przedostali się na zajęty przez niego teren.

W dniu 2 października oddziały brygady „Prison” przetrwały się przez linię obrony nieprzyjaciela w okręgu góry Vapsorios i zajęły silnie umocnione pozycje. Oddziały te rozproszyły kolumnę piechoty rządowej, która zbliżała się od strony miasta Megali Disia

do okręgu Belavuti i Florina. Nieprzyjacieli poniosł ciężkie straty.

EAM domaga się wycofania obcych wojsk z Grecji

ATENY, 7.10 (Obsł. wł.) Komitet centralny organizacji EAM analizując w memorandum, przedłożonym ONZ przyczyny wojny domowej w Grecji stwierdza, że główną przyczyną są rządy terroru Sofulisa i Tsaldarisa oraz wzmożenie walki przeciwko partyzantom.

Chcąc zaprowadzić pokój w kraju, EAM domaga się wycofania obcych wojsk oraz przywrócenia wolności demokratycznych.

Wallace ostrzega przed powtórzeniem tragicznych błędów

NOWY JORK, 7.10 (Obsł. wł.). — Wychodzący w Nowym Jorku periodyk „New Republic” pisze, że obecna podróż Henry Wallace, byłego wiceprezydenta Stanów Zjednoczonych do Ameryce spotkała się z takim samym sukcesem, jak i jego poprzednia podróż, która odbyła się w Stanach Zjednoczonych.

Wallace pozdrawiany był owacyjnie na wiecach robotniczych, a często podnoszono okrzyki: „Wallace na stanowisko prezydenta w 1948 r.!”

W Nowym Jorku na wiecu, zwołanym przez stowarzyszenie „Postępowych Obywateli Ameryki”, obecnych było 25 tys. ludzi. Na wiecu tym, odbył się w Madison Square Garden, przemawiał Wallace. W Filadelfii w podobnym wiecu wzięło udział 13 tys. ludzi. W największym lokalu Bostonu zgromadziło się 8 tys. ludzi w celu w słuchania przemówienia Wallace.

Cała prasa bostońska, jak donosi

Szef sztabu tureckiego z wizytą w Waszyngtonie

WASZYNGTON, 7.10 (Obsł. wł.). Waszyngtońskie koła dyplomatyczne przywiązują wielką wagę do wizyty szefa tureckiego sztabu głównego, Salima Omurtaka, który przyjechał w poniedziałek samolotem do Waszyngtonu.

Departament wojny przygotował w ostatnich dniach dokumenty, które przedłożone zostaną Omurtakowi. Obecnie ekipa techników pracuje aktywnie nad przygotowaniem ostatnich szczegółów planu, który posłuży jako podstawa dla reorganizacji armii tureckiej.

O tym, jaką wagę wojskowe koła amerykańskie przykładają do wizyty Omurtaka świadczy fakt, że we wtorek, na jego cześć wydany zostanie obiad przez generała Eisenhowera, admirała Nimitza i generała Spaatz.

W kilku wierszach

AMERYKAŃSKI WĘGIEL NIE JEST DLA EUROPY

WASZYNGTON, 1.10 (PAP). — Amerykańskie ministerstwo handlu zapowiedziało zmniejszenie eksportu węgla do Europy w przyszłym miesiącu o pół miliona ton. Ogółem przewiduje się załadowanie w portach amerykańskich 3 i pół miliona ton węgla.

RZĄD WŁOSKI WCIĄŻ LICZY NA CUDZY GARNUSZEK

RZYM, 1.10 (PAP). — Włoski minister spraw zagranicznych Sforza przeprowadził rozmowę z delegatem Międzynarodowego Funduszu Monetarnego Blacklem. Rozmowa dotyczyła udzielenia przez tę instytucję Włochom kredytu w wysokości 250 milionów dolarów.

DEMOKRATYCZNA RUMUNIA ROZSZERZA KONTAKTY KULTURALNE

BUKAREST, 1.10 (PAP). — Parlament rumuński jednomyślnie ratyfikował umowy o współpracy kulturalnej zawarte z Jugosławią, Bułgarią i Czechosłowacją.

WIZYTY PREMIERA WĘGIER W BELGRADZIE

BELGRAD, 1.10 (PAP). — Według wiadomości z wiarogodnych źródeł 13 października wizytę do Belgradu z oficjalną wizytą premier węgierski — Dinyes. W czasie pobytu premiera przewiduje się podpisanie jugosłowiańsko-węgierskiej umowy kulturalnej.













